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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

3
3

9
6

1
8

6
7

2

1
8

3
3

7

1
3

7
8

3

2
5

6
6

1
4

8
2

0

1
3

6
9

3

3
1

0
4

8

2
9

0
2

4
1
1

9

3
0

1
6

4
8

6
1

8
1

6
4

7
2

8
5

3
7

 1
4

6

4
0

 4
5

2

3
2

5
4

0

5
1
1

9

1
0

6
9

в январе – марте 2024 г., по видам экономической деятельности, человек
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15,4

14,1

12,4

11,87,1

7,0

5,6

5,2

5,2

3,1

2,8

0,4

СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ 
ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ
в январе – марте 2024 г., по видам экономической деятельности, в % к итогу

262 989

Образование

Государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение

Деятельность в области 

здравоохранения и 

социальных услуг

Транспортировка и 

хранение

Добыча полезных 

ископаемых

Обрабатывающие 

производства

Строительство

человек

0,2
0,3

0,3

0,5

1,3

1,6

1,8

Обеспечение 
электрической энергией, 
газом и паром; 
кондиционирование 
воздуха

Торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных 

средства и мотоциклов

Деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая

Деятельность 

административная и 

сопутствующие  

дополнительные услуги

Деятельность в 
области культуры, 
спорта, организаций 
досуга и развлечений

Сельское, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство и 

рыбоводство

Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 
питания 

Деятельность в области 

информации и связи

Водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений

Предоставление 

прочих видов услуг

Деятельность финансовая 

и страховая

Деятельность по операциям 
с недвижимым имуществом



2
Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников организаций
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60 491,5
58 983,5

62 967,6

66 295,1 66 857,4

71 425,9

65 167,7

62 135,1

66 158,2

69 732,9

72 580,2

103 026,2

72 879,5
71 526,2

76 569,5

118,4 119,1
110,3
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122,3

121,0 121,2 121,3

71,7

97,9
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95 000,0
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ДИНАМИКА ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, 2024 г. и 2023 г.

В % к предыдущему месяцуВ % к соответствующему месяцу предыдущего годаВсего, рублей 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ 
ПЛАТА В РАСЧЕТЕ НА ОДНОГО РАБОТНИКА
март 2024 г., по видам экономической деятельности, рублей
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в % к январю –марту 2023 г.
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в % к марту 2023 г.

121,7%

121,3%

73 950,6 рубля

76 569,5 рубля
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5 самых высоко оплачиваемых видов экономической   

деятельности в марте 2024 г., рублей

130 503

109 491

105 846

100 498

98 183

5 самых низко оплачиваемых видов экономической   

деятельности в марте 2024 г., рублей

48 003

47 931

46 634

42 626

37 471

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ 
ПЛАТА В РАСЧЕТЕ НА ОДНОГО РАБОТНИКА
март 2024 г., рублей

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Деятельность 
профессиональная,

научная и техническая

Строительство

Транспортировка и хранение

Деятельность административная 
и сопутствующие 

дополнительные услуги

Деятельность в области 
культуры, спорта, организаций 

досуга и развлечений

Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 

питания

Деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом

Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и 

рыбоводство



3 Неполная занятость и движение 
работников организаций
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Неполная занятость работников
в 1 квартале 2024 г., по видам экономической деятельности, в % к итогу

Численность работников, работавших неполное 

рабочее время по соглашению сторон, человек  

Численность работников, которым были предоставлены 

отпуска без сохранения заработной платы, человек

Образование

Деятельность в области  здравоохранения и 

социальных услуг

Транспортировка и хранение

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов

Государственное управление и 

обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение

Деятельность профессиональная, научная и 

техническая

Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений

Иные виды деятельности

человек

15,9

15,1

10,4

10,0
8,6

7,8

7,4

24,8

18 954
человек

Добыча полезных ископаемых

Образование

Деятельность в области  здравоохранения и 

социальных услуг

Обрабатывающие производства

Транспортировка и хранение

Государственное управление и 

обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение

Деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные услуги

Иные виды деятельности

29,0

18,8

9,3

9,1

5,7

5,2

5,1

18,5

5 130
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ПРИЕМ И ВЫБЫТИЕ РАБОТНИКОВ
в 1 квартале 2024 г., по видам экономической деятельности

9,0

18 971
1 052 1 050

1 456

1 723
1 522

1 894

2 181

895

1 840

1 432

1 691 1 645
1 777

2 116

О
б

р
а

б
а

ты
в
а

ю
щ

и
е

 
п
р

о
и

зв
о

д
с
тв

а
 

С
тр

о
и

те
л

ь
с
тв

о

Т
о

р
го

в
л

я
 о

п
то

в
а

я
 и

 р
о

зн
и

ч
н
а

я
; 

р
е

м
о

н
т 

а
в
то

тр
а

н
с
п
о

р
тн

ы
х
 

с
р

е
д

с
тв

 и
 м

о
то

ц
и

кл
о

в

Т
р

а
н
с
п
о

р
ти

р
о

в
ка

 и
 х

р
а

н
е

н
и

е

Г
о

с
у
д

а
р

с
тв

е
н
н
о

е
 у

п
р

а
в
л

е
н
и

е
 

и
 о

б
е

с
п
е

ч
е
н
и

е
 в

о
е

н
н
о

й
 

б
е

зо
п
а

с
н
о

с
ти

; 
с
о

ц
и

а
л

ь
н
о

е
 

о
б

е
с
п
е

ч
е
н
и

е

О
б

р
а

зо
в
а

н
и

е

Д
е

я
те

л
ь
н
о

с
ть

 в
 о

б
л

а
с
ти

 
зд

р
а

в
о

о
х
р

а
н
е

н
и

я
 и

 
с
о

ц
и

а
л

ь
н
ы

х
 у

л
у
г

Всего принято

 работников 

Всего выбыло

 работников  

На дополнительно введенные 

(созданные) рабочие места

В связи с сокращением численности

По другим причинам

По соглашению сторон

По собственному желанию

Принято Выбыло

10,0

11,7

1,5

76,8

17 111
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ЧИСЛЕННОСТЬ ТРЕБУЕМЫХ РАБОТНИКОВ
НА ВАКАНТНЫЕ РАБОЧИЕ МЕСТА
На конец 1 квартала 2024 г., по видам экономической деятельности, человек

574

937

1 076

1 226

1 056

1 198

613

2 458

Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха

Строительство

Транспортировка и хранение 

Образование

Деятельность в области здравоохранения и 
социальных услуг

17 624

Общая численность требуемых работников



4
Рабочая сила, занятые и безработные. 
Динамика рабочей силы в возрасте 15 
лет и старше
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РАБОЧАЯ СИЛА, ЗАНЯТЫЕ И БЕЗРАБОТНЫЕ.
ДИНАМИКА РАБОЧЕЙ СИЛЫ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ

в 1 квартале 2024 г., тыс.человек

502,1
480,6 471,3

453,2 446,9 440,5

48,9
33,7 30,8

2022 2023 2024

1 квартал, тыс.человекЧисленность рабочей силы в возрасте 

15 лет и старше* 

Численность занятых

Численность безработных * *

471,3 тыс. 

человек

440,5 тыс. 

человек

30,8 тыс. 

человек

Численность безработных

Численность занятых

Численность рабочей силы

*С  учетом итогов ВПН-2020. 
**По методологии МОТ.



5 Численность безработных
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ЧИСЛЕННОСТЬ БЕЗРАБОТНЫХ

В 1 квартале 2024 г., тыс человек

48,9

33,7

30,8

7,6

6,5

4,3

5,9

5,3

3,6

2022

2023

2023

Численность зарегистрированных безработных

Численность  не занятых трудовой деятельностью, 

состоящих на учете в органах службы занятости населения

Общая численность  безработных

1 квартал, тыс.человекОбщая численность  безработных * *

30,8

Численность не занятых трудовой 

деятельностью, состоящих на учете в органах 

службы занятости населения * 

4,3 тыс. 

человек

Численность зарегистрированных безработных * 

3,6 тыс. 

человек

тыс. 

человек

*По данным Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края.
**По методологии МОТ.
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